



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2019– PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS EM ATENDIMENTO A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, COM AS CARACTERÍSTICAS E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL.

A Pregoeira no uso de suas atribuições legais, mediante Decreto nº 514/2019 de 02/09/2019, conforme questionamentos na **DEMANDA Nº 182673 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ (TCE/PR)**, INFORMA que procedeu correções ao edital, conforme abaixo descrito nas informações complementares ao edital epigrafado:

ITEM 05- CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO- ITEM 5.2

SUPRIMIR:...com o procedimento para Cota Exclusiva, Cota Reservada e Cota Principal, prevista na Lei Complementar nº 147/2017

NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, NO ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS E NO ANEXO XIII - MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- Referente ao código BR dos itens 09, 10, 55 e 85:

Item 09:

No campo “ESPECIFICAÇÃO ”onde se lê” CÓD BR 0442701”, **leia-se** “LEIA CÓD BR 0442703”.

Item 10:

“No campo “ESPECIFICAÇÃO” onde se lê”. “CÓD BR 0393813”, **leia-se** “CÓD BR 0448844”.

Item 55:

No campo “ESPECIFICAÇÃO” **onde se lê** “CÓD BR 0325654”, **leia-se** “CÓD BR 0329359”.

Item 81:

No campo “ESPECIFICAÇÃO” **onde se lê** “CÓD BR 0268236”, **leia-se** “CÓD BR 0270092”.

Item 85:

No campo “ESPECIFICAÇÃO” **onde se lê** “CÓD BR 0315056”, **leia-se** “CÓD

- Referente a descrição dos itens:
- **ESPECIFICAÇÕES**

Item 25: onde se lê: Fitomenadiona 10mg/ml ampola injetável, **leia-se:** Fitomenadiona (vitamina K) 10mg/ml – solução injetável – via intramuscular e subcutânea – ampola com 1ml.

Item 27: onde se lê: Fosfato de sódio monobásico 0,16g/ml+fosfato de sódio dibásico 0,06g/ml frasco com 130-133ml, **leia-se:** Fosfato de sódio monobásico + fosfato de sódio dibásico – (16g de fosfato de sódio monobásico + 6g de fosfato de sódio dibásico)/ 100ml – enema – frasco com 130ml.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item 28: onde se lê: Gentamicina 80mg/ml ampola injetável, **leia-se: onde se lê** Gentamicina sulfato – 80mg/2ml – solução injetável - ampolas com 2ml – via intramuscular e endovenosa.

Item 68: onde se lê: Cisatracúrio 2mg/ml ampolas de 2,5ml, 5ml, 10ml e 25ml, **leia-se:** Cisatracúrio, besilato 2mg/ml - solução injetável - ampolas com 10ml - via endovenosa.

ITEM 10- PROPOSTA DE PREÇOS

Onde se lê: “d) Os valores cotados deverão ser expressos em Real, com apenas 02 (duas) casas após a vírgula (Ex: R\$ 10,00);”

Leia-se: “d) Os valores cotados deverão ser expressos em Real, podendo utilizar quatro casas após a vírgula (Ex: R\$ 10,0000);”

ITEM - 12. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

12.2. Quanto a capacidade técnica:

SUPRIMIR a letra “c”

“c) Certificado de Boas Práticas de Fabricação (ANVISA). No caso de produtos importados, que dependam de alta tecnologia e que porventura não exista tecnologia nacional para os testes de controle de qualidade necessários, poderão ser aceitos a certificação de origem dos produtos de Boas Práticas de Fabricação todos traduzidos para o idioma Português;”

ALTERAR:

Onde se lê: “a) Certidão de Regularidade expedida pelo Conselho Regional de Farmácia do Paraná (CRF).”

Leia-se: “a) Certidão de Regularidade expedida pelo Conselho Regional de Farmácia correspondente à sede da licitante.”

Tal ratificação se encontra devidamente fundamentada no artigo 21, § 4º, da Lei 8.666/93 “... Qualquer modificação no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu o texto original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.

OBS.: As demais cláusulas do edital permanecem inalteradas, conforme o edital mantendo a data de abertura do certame em **25 de novembro de 2019, às 09:00 horas.**

Matinhos, 20 de novembro de 2019

Janete de Fátima Schmitz
Pregoeira